
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθμ. 102293/13-9-1934 

απόφασης (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτα-

σης ως αναδασωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, 

για έκταση εμβαδού 3.736,33 τ.μ. που βρίσκεται 

στη θέση «Λάκκα Χονή», ΤΚ Μοίρας, ΔΕ Πατρέων, 

Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

2 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου με τον απο-

χαρακτηρισμό του ΟΤ 553α από χώρο δημοτικού 

σχολείου και νηπιαγωγείου σε οικοδομήσιμο χώρο 

στη Βέροια του Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 278643 (1)

   Μερική ανάκληση της αριθμ. 102293/13-9-1934 

απόφασης (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτα-

σης ως αναδασωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, 

για έκταση εμβαδού 3.736,33 τ.μ. που βρίσκεται 

στη θέση «Λάκκα Χονή», ΤΚ Μοίρας, ΔΕ Πατρέ-

ων, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

6. Την αριθμ. 141194/4-7-2017 (ΦΕΚ 2262/Β΄/2017) 
απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α  ́93),
την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της  6-2-2015
(ΦΕΚ Α'24) και η αριθμ. 5751/11-2-2015 Διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιότερου Γενικού 
Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων όταν η θέση 
του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, 
παρ. 3 του ν. 4280/2014.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 
Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 36
ν. 3698/2008» και την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

10. Την αριθμ. 102293/13-9-1934 απόφαση (ΦΕΚ τ.Β΄/
133/1934) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του 
Υπουργού Γεωργίας, για έκταση εμβαδού 80.000 στρεμ-
μάτων της περιοχής λεκανών συγκεντρώσεως των χει-
μάρρων Γλαύκου, Ελεκίστρας και Ρωμανού, Ν. Αχαΐας

11. Το αριθμ. 196241/6-9-2019 πιστοποιητικό βεβαίω-
σης χαρακτήρα έκτασης του Δασαρχείου Πατρών.

12. Την αριθμ. 209833/23-9-2019 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτασης».

13. Την αριθμ. 240217/24-10-2019 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 102293/13-9-1934 
απόφαση (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως Ανα-
δασωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, για έκταση εμβαδού 
3.736,33 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λάκκα Χονή», Τ.Κ. 
Μοίρας, ΔΕ Πατρέων, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριε-
λήφθη στην έκταση των 80.000 στρεμμάτων. Η έκταση 
αυτή των 3.736,33 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1, 2, 
3,....14, 15, 1 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμέ-
νο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:1000 και έχει όρια:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 794

7929

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.27 19:49:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7930 Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

αριθμ. 102293/1934 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την αριθμ. 

102293/1934 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

αριθμ. 102293/1934 απόφαση,

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

αριθμ. 102293/1934 απόφαση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 102293/13-9-1934 από-

φαση (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7931Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7932 Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019

    Αριθμ. 516910(1527) (2)

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου με τον 
αποχαρακτηρισμό του ΟΤ 553α από χώρο δημο-
τικού σχολείου και νηπιαγωγείου σε οικοδομή-
σιμο χώρο στη Βέροια του Δήμου Βέροιας της 
Π.Ε. Ημαθίας.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 

και 243 του π.δ. της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πο-
λεοδομικής Νομοθεσίας», (ΦΕΚ 580/Δ΄), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 

140/Α'), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 

ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-

μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» 

(ΦΕΚ 197/Α΄).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (ΦΕΚ87/Α΄).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 226Α΄) όπως τροποποιήθηκε 

με την αριθμ. 81320 και 77909 απόφαση του Γ. Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

(ΦΕΚ 4302 Β΄/30-12-2016) «Έγκριση τροποποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας».

5. Τη με αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-1-2017 απόφαση 

Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και Ανα-

πληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Τη με αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-1-2017 (Ορθή επα-

νάληψη 30-1-2017) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 

Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε 

θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματι-

σμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας».

7. Τη με αριθμ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Π.K.M.

8. Τη με αρ. 7281/2019 (21-6-2019) απόφαση του Πο-

λυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρω-

ση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 

26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 

και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 

Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 

την περίοδο 1-9-2019 έως 31-12-2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-

τέρω.

10. Την αριθμ. οικ. 2482/3-9-2019 (ΦΕΚ 708/ΥΟΔΔ/

9-9-2019 και ΑΔΑ:6Υ0Σ7ΛΛ-ΠΚ3) απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί Ορισμού Αντιπερι-

φερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους θεμα-

τικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας.
11. Τη με αριθμ. οικ. 602161(8148)/25-9-2019 (ΦΕΚ 

3745/τ.Β΄/10-10-2019) απόφαση Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’».

12. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 31 του ν. 4030/2011 
(ΦΕΚ 249/Α΄/25-11-2011) «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών 
δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις».

13. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/
9-4-2012 (ΦΕΚ 79 Α΄/2012) για το "Νέο Οικοδομικό Κα-
νονισμό", όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει με 
την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 
Α΄/8-8-2014).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4067/9-4-2012 
(ΦΕΚ 79 Α΄/2012) για το "Νέο Οικοδομικό Κανονισμό", 
όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με την παρ. 2
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 Α΄/24-12-2014).

15. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του 
ν.4315/2014 (ΦΕΚ 269Α΄/24-12-2014).

16. Το από 22-2-1974 π.δ. «Περί επεκτάσεως του ρυ-
μοτομικού σχεδίου Βέροιας και καθορισμού των όρων 
και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (ΦΕΚ 
120Δ΄/1974), με το οποίο εντάχθηκε στο σχέδιο πόλης η 
υπό αποχαρακτηρισμό ιδιοκτησία.

17. Τη με αρ. οικ.ΕΠΑ 368/19-11-1987 απόφαση του 
Νομάρχη Ημαθίας «Έγκριση τμήματος πολεοδομικής 
μελέτης αναθεώρησης του εγκεκριμένου σχεδίου της 
πόλης Βέροιας, Ν. Ημαθίας» (ΦΕΚ 1209Δ΄/1987), με την 
οποία το μεγαλύτερο τμήμα αυτής χαρακτηρίστηκε ως 
χώρος Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου.

18. Τη με αρ. οικ. 5558/6-7-2005 απόφαση γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
«Τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
(Γ.Π.Σ.) Βέροιας του Δήμου Βέροιας (Ν. Ημαθίας)» (ΦΕΚ 
820Δ΄/2005), σύμφωνα με την οποία: α) η ιδιοκτησία της 
αιτούσας εμπίπτει στην Πολεοδομική Ενότητα 14, β) για 
το επίδικο ακίνητο προβλέπεται χρήση γενικής κατοικίας 
(χάρτης Π-1.2.α-Π1-.3.2.α).

19. Τις με αρ. 75615-3-2017 και 1518/25-5-2017 αι-
τήσεις της ενδιαφερόμενης, περί τροποποιήσεως του 
σχεδίου πόλης στο Ο.Τ.553α του Δήμου Βέροιας, η οποία 
συνοδεύεται από όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την 
τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου που ζητήθη-
καν και προβλέπονται από το άρθρο 32 του ν.4067/2012 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 
και ισχύει.

20. Τη με αρ. 620/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Βέροιας, με την οποία διατυπώνεται 
η οικονομική αδυναμία του Δήμου για την άμεση κατα-
βολή της προσήκουσας αποζημίωσης στη φερόμενη 
ιδιοκτήτρια.

21. Το γεγονός ότι ο Δήμος Βέροιας τήρησε τη δια-
δικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώδικα 
Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580Δ΄/1999).

22. Τις διατάξεις της παρ. 4 του αρθρ. 29 του ν.2831/ 
2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7933Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019

άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 
επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: «... αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων 
των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται 
η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση,
 ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού...».

23. Τη διαπίστωση ότι έχει παρέλθει 15ετία από την 
έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου με το οποίο επιβλή-
θηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση κα-
θώς και πενταετία από την κύρωση της σχετικής πράξης 
τακτοποίησης και αναλογισμού και επομένως, σύμφωνα 
με το άρθρο 32 του ν. 067/2012, όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε και ισχύει σήμερα με την παρ. 2 του άρθρου 3 
ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269 Α΄/24-12-2014), επέρχεται αυ-
τοδίκαια άρση της απαλλοτρίωσης, εφόσον αιτείται ο 
ιδιοκτήτης την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
χωρίς να απαιτείται η έκδοση σχετικής διαπιστωτικής 
πράξης.

24. Τη με αρ. 1η/ηΣυνεδρία2η/17-9-2019 πράξη γνω-
μοδότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας, 
εν μέρει σύμφωνα με την από 26-2-2019 εισήγηση του 
Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης-
Προγραμματισμού και Υποδομών της Π.K.M. ως εξής:

«Γνωμοδοτεί για την προτεινόμενη τροποποίηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Βέροιας 
στο Ο. Τ.553α που περικλείεται από τις οδούς Ανδρια-
νουπόλεως, Πολυτεχνείου, Τενέδου και την Περιφερει-
ακή οδό, όπως αυτή περιγράφεται στην εισήγηση του 
τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης-
Προγραμματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ. και αποτυ-
πώνεται στο συνοδευόμενο στην εισήγηση τοπογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από το Τμ. Υπηρεσίας Δόμησης της ΔιεύθυνσηςΥπηρε-
σίας Δόμησης Κτηματολογίου-Περιουσίας του Δήμου 
Βέροιας, σύμφωνα με τις παραπάνω απόψεις των μελών 
του Συμβουλίου, ως εξής:

1. Ομόφωνα θετικά ως προς τα σημεία της εισήγησης:
1. «α) Τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος Τ1΄, Δ, Ε, 

Ζ, Η, Τ4, Τ5, Τ2΄, Τ1΄ του χώρου δημοτικού σχολείου και 
νηπιαγωγείου και τον χαρακτηρισμό του ως οικοδομή-
σιμου χώρου».

«γ) Την επιβολή προκηπίου πλάτους 5μ στο πρόσωπο 
επί της οδού Πολυτεχνείου και συγκεκριμένα στο τμήμα 
Ε΄, Δ΄, Γ΄.».

«δ) Την επιβολή προκηπίου πλάτους 3μ στο πρόσωπο 
επί της οδού Τενέδου και συγκεκριμένα στο τμήμα Ε΄, 
Α΄,».

«ε) Τον καθορισμό υποχρεωτικού ορίου ακαλύπτου 
χώρου, συμβολιζόμενου με μπλε γραμμή στο τμήμα Β΄, 
Γ΄ σε απόσταση 5μ από το τμήμα Ζ, Η του νοτίου ορίου 
της ιδιοκτησίας.

«στ)Τον καθορισμό υποχρεωτικού ορίου ακαλύπτου 
χώρου, συμβολιζόμενου με μπλε γραμμή στο τμήμα Β΄, 
Ζ΄ σε απόσταση 5μ από το τμήμα Ζ, Η, Δ του ανατολικού 
ορίου της ιδιοκτησίας.

«ζ)Τον καθορισμό υποχρεωτικού ορίου ακαλύπτου 
χώρου, συμβολιζόμενου με μπλε γραμμή στο τμήμα Α',Ζ' 
σε απόσταση 4,40μ από το τμήμα Δ, T1 του ανατολικού 
ορίου της ιδιοκτησίας.

«η) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών στο παρα-
πάνω οικοδομήσιμο τμήμα ΟΤ 553α ως εξής:

• Ελάχιστο πρόσωπο δεκαπέντε (15) μέτρα
• Ελάχιστο εμβαδό τετρακόσια (400) μέτρα
• Συντελεστής δόμησης 0.8
• Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη 60%
• Επιβάλλεται η κατασκευή στέγης με ύψος το πολύ 

δύο (2) μέτρα πάνω από το επιτρεπόμενο ύψος των κτι-
ρίων και κλίση που δε θα ξεπερνά το 30%

• Δεν επιτρέπεται η κατασκευή κτιρίων επί υποστηλω-
μάτων (PILOTIS)»

μόνο για το χαρακτηρισμένο τμήμα του Ο.Τ. 553α.
«θ) Τον καθορισμό χρήσης αυτής της Γενικής Κατοικίας 

σύμφωνα με το Προεδρικό Διάταγμα 59/21-6-2018 (ΦΕΚ 
114Α΄/29-6-2018)»,

μόνο για το χαρακτηρισμένο τμήμα του Ο.Τ. 553α.
2. Κατά πλειοψηφία αρνητικά..., ως προς το σημείο της 

εισήγησης:
1. «β) Τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος Τ1, Τ1΄, Δ, Ε, 

Ζ, Η, Τ3, Τ2, Τ1 του χώρου δημοτικού σχολείου και νηπια-
γωγείου και τον χαρακτηρισμό του ως χώρου πρασίνου»,

το τμήμα έκτασης 1.044.83 τ.μ. που απομένει (μετά 
τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος 1.α) της εισήγη-
σης, από χώρο δημοτικού σχολείου και νηπιαγωγείου 
σε οικοδομήσιμο χώρο και αποδίδεται στην ιδιοκτησία 
Καδόγλου) να παραμείνει χαρακτηρισμένο ως χώρος του 
δημοτικού σχολείου-νηπιαγωγείου, το οποίο με κατάλ-
ληλο επανασχεδιασμό του Ο.Τ.553α, είναι αρκετό για να 
καλύψει μέρος των αναγκών που προκύπτουν βάσει του 
ισχύοντος ΓΠΣ. (αναγκαία γη 2.273τ.μ.). Η εν λόγω έκταση 
έχει εμβαδό πολύ μεγαλύτερο από το προτεινόμενο για 
την αρτιότητα στο οικοδομήσιμο τμήμα του Ο.Τ. (Ε=400 
τ.μ.), περίπου δυόμισι φορές μεγαλύτερο, και θα μπο-
ρούσε να εξυπηρετήσει διάφορες χρήσεις γης. Εξάλλου 
η περιοχή δεν υπολείπεται σε χώρους πρασίνου, αλλά 
σε χώρους Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Επιπλέον, το χαρακτηρισμό των δύο τμημάτων της 
οδού Τενέδου και οδού Ανδριανουπόλεως, περιοριστικά 
ανάμεσα στις οδούς Πολυτεχνείου και Περιφερειακής, 
ως Πεζοδρόμων.

3. όσον αφορά τα σημεία της εισήγησης 2), 3) και 4) 
δεν απαιτείται γνωμοδότηση του Συμβουλίου».

25. Τη διαπίστωση ότι δεν συντρέχουν αθροιστικά οι 
δύο προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 32 του 
ν. 4067/2012, όπως αυτή επανήλθε σε ισχύ με την παρ. 2 
του άρθρου 69 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143 Α΄/2015) και 
επομένως την υποχρεωτική τροποποίηση του ρυμοτο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7934 Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019

μικού σχεδίου με τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του 
χώρου Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου στο Ο.Τ. 
553α του Δήμου Βέροιας λόγω αυτοδίκαιης άρσης της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τον χαρακτηρισμό του 
ως απλού οικοδομήσιμου χώρου με τους αυτούς όρους 
και περιορισμούς δόμησης της περιοχής και χρήση αυτή 
της γενικής κατοικίας.

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α'), και τη διαπίστωση ότι από 
τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Βέροιας στο Ο.Τ. 553α 
που περικλείεται από τις οδούς Ανδριανουπόλεως, Πολυ-
τεχνείου, Τενέδου και την Περιφερειακή οδό λόγω άρσης 
απαλλοτρίωσης σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 32 του ν. 4067/2012 όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 2 του αρθρ. 3 του ν. 4315/2014, με:

α) Τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος Τ1΄, Δ, Ε, Ζ, Η, Τ4, 
Τ5, Τ2΄, Τ1΄ του χώρου δημοτικού σχολείου και νηπιαγωγεί-
ου και τον χαρακτηρισμό του ως οικοδομήσιμου χώρου,

β) Τον αποχαρακτηρισμό του τμήματος Τ1, Τ1΄, Δ, Ε, Ζ, 
Η, Τ3, Τ2, Τ1 του χώρου δημοτικού σχολείου και νηπια-
γωγείου και τον χαρακτηρισμό του ως χώρου πρασίνου.

γ) Την επιβολή προκηπίου πλάτους 5μ στο πρόσωπο 
επί της οδού Πολυτεχνείου και συγκεκριμένα στο τμήμα 
Ε΄, Δ΄, Γ΄.

δ) Την επιβολή προκηπίου πλάτους 3μ στο πρόσωπο 
επί της οδού Τενέδου και συγκεκριμένα στο τμήμα Ε΄, Α΄.

ε) Τον καθορισμό υποχρεωτικού ορίου ακαλύπτου 
χώρου, συμβολιζόμενου με μπλε γραμμή στο τμήμα Β΄, 
Γ΄ σε απόσταση 5μ από το τμήμα Ζ, Η του νότιου ορίου 
της ιδιοκτησίας.

στ) Τον καθορισμό υποχρεωτικού ορίου ακαλύπτου 
χώρου, συμβολιζόμενου με μπλε γραμμή στο τμήμα Β΄, 
Ζ΄ σε απόσταση 5μ από το τμήμα Ζ, Η, Δ του ανατολικού 
ορίου της ιδιοκτησίας.

ζ) Τον καθορισμό υποχρεωτικού ορίου ακαλύπτου χώ-
ρου, συμβολιζόμενου με μπλε γραμμή στο τμήμα Α΄, Ζ΄ 
σε απόσταση 4,40μ από το τμήμα Δ, T1΄ του ανατολικού 
ορίου της ιδιοκτησίας.

η) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών στο παραπά-

νω οικοδομήσιμο τμήμα ΟΤ 553α ως εξής:

• Ελάχιστο πρόσωπο δεκαπέντε (15) μέτρα

• Ελάχιστο εμβαδό τετρακόσια (400) μέτρα

• Συντελεστής δόμησης 0.8

• Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη 60%

• Επιβάλλεται η κατασκευή στέγης με ύψος το πολύ 

δύο (2) μέτρα πάνω από το επιτρεπόμενο ύψος των κτι-

ρίων και κλίση που δεν θα ξεπερνά το 30%

• Δεν επιτρέπεται η κατασκευή κτιρίων επί υποστηλω-

μάτων (PILOTIS)

2) Τον καθορισμό χρήσης αυτή της Γενικής Κατοικίας 

σύμφωνα με το π.δ. 59/21-6-2018 (ΦΕΚ 114Α΄/29-6-2018).

3) Την επιβολή της εισφοράς σε γη σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 20 του ν.2508/1997, όπως αντικα-

ταστάθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4315/2014 

(ΦΕΚ 269Α΄/24-12-2014) και ειδικότερα το υπό στοιχεία 

Α, Β, Γ, Τ1΄, Τ2΄, Μ, Α τμήμα εμβαδού 58,57 τ.μ. το οποίο 

τίθεται ως τμήμα οδού σε κοινή χρήση.

4) Την ρυμοτόμηση της ιδιοκτησίας, για πολεοδομι-

κούς λόγους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 

του ν.2508/1997 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 

του άρθρου 1 του ν.4315/2014 και ειδικότερα το υπό 

στοιχεία Μ, Τ2΄, Τ5, Τ4, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, όπως οι ρυθμίσεις 

αυτές φαίνονται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδια-

σμού της Γενικής ΔιεύθυνσηςΠρογραμματισμού και 

Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 

συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω-

τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ-

θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Νοεμβρίου 2019 

Ο Αντιπεριφερειάρχης

Υποδομών και Δικτύων

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7935Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7936 Τεύχος Δ’ 794/24.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007942412190008*


